130), publicada no D.O.E de n° 250, 
de  30/12/25 (peça1/fls. 133/134), concessiva de inativação, nos termos do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o 
art. 197, II, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI, autorizando o seu registro, no valor de 
R$ 5.469,59 (Cinco mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e cinquenta e nove centavos) mensais. 
Discriminação de Proventos com integralidade e revisão pela paridade: Vencimentos (LC 71/06 c/c Lei nº 
7.081/17 c/c Art. 1º da Lei nº 8.370/2024 c/c Lei nº 8.670/2025)R$ 5.469,59; Valor  dos Proventos a Receber

[...]

1.161 e 1.162), concessiva da Aposentadoria por Idade e Tempo de 
Contribuição, do Sr. Carlos Estevam Sales Oliveira, nos termos do Art. 6º, I, II, III e IV da EC nº 41/2003, 
garantida a paridade, conforme o Art. 197, inciso II, do Regimento Interno com proventos mensais no valor 
de R$ 14.386,59 (quatorze mil, trezentos e oitenta e seis reais e cinquenta e nove centavos).

DISCRIMINAÇÃO DOS PROVENTOS MENSAIS

VERBA FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Subsídio LC nº 107/08 c/c artigo 2º da Lei nº 7.764/22 c/c artigo 1º da 
Lei nº 8.316/24 c/c Lei nº 8.666/25. 

R$ 10.457,79

Vantagens Remuneratórias Conforme Lei Complementar nº 33/03

[...]

147, peça 1), publicada no Diário Oficial do Município de Teresina – Ano 2025 - nº 
4.159 (fls. 151, peça 1), datado de 12 de dezembro de 2025, autorizando o seu registro, conforme o art. 
197, inciso IV, “a”, do Regimento Interno, com proventos no valor de R$ 1.518,00 (Um mil quinhentos 
e dezoito reais) mensais.

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.

Teresina, 27 de janeiro de 2026.

[...]

1.4 a 1.9), publicada no Diário Oficial 
do Município – ANO 2025 – nº 4.126 (fl. 395, peça 01, datado de 23 de outubro de 2025, autorizando o 
seu registro, conforme o art. 197, inciso II, do Regimento Interno. O valor final dos proventos foi de R$ 
14.908,10 (Quatorze mil, novecentos e oito reais e dez centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio a Primeira Câmara (DAC1), para fins de publicação desta 
decisão e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral 
para devolução ao órgão de origem.

[...]

1),  datada de  08 de dezembro de 2025,  publicada em Diário próprio da prefeitura de Francisco Santos, Ano 
I, Edição 223 (fls. 34 e 35, peça 1), datado de 08 de dezembro de 2025, autorizando o seu registro, conforme 
o art. 197, inciso II, do Regimento Interno, com proventos no valor de R$ 6.386,03 (seis mil trezentos e 
oitenta e seis reais e três centavos) mensais.

Encaminhem-se à Divisão de Apoio a Primeira Câmara (DAC1), para fins de publicação desta 
decisão e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral 
para devolução ao órgão de origem.

[...]

DE FREITAS-PREV (fls. 24, peça 01), datada de 01 de agosto de 2025, publicada no  Diário Oficial dos 
Municípios – Ano XXIII – Edição (fl. 26, peça 01), datado de 11 de agosto de 2025, conforme o art. 197, 
inciso II, do Regimento Interno, com proventos no valor de R$ 8.970,67  (Oito mil, novecentos e setenta 
reais e sessenta e sete centavos) mensais.
        Encaminhem-se à Divisão de Apoio a Primeira Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para